
Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 dd. 25.08.2022. 
OGGETTO: Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 126 c. 2 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 
2 e ss.mm.. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 

1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Visto il precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di data 02.01.2020, con il 
quale si è proceduto ad approvare il regolamento di organizzazione del Comune di Ville di Fiemme 
e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 18 dd. 05.08.2021. 

Vista inoltre la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 27 di data 29.04.2021, con 
la quale si è proceduto ad approvare l’allegato concernente l’Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili degli Uffici ai sensi dell’art. 126 c. 2 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Atteso che la costituzione del nuovo Comune ha comportato un’intensa attività 
amministrativa, ancora in atto, necessaria per assicurare l’avvio del nuovo Ente e garantire un 
servizio continuativo, efficace ed efficiente al cittadino.  

Evidenziato che il processo di fusione ha determinato la necessità di riorganizzare l’intera 
struttura, con accorpamento di funzioni e attività, secondo le modalità ritenute più consone alla 
situazione. 

A seguito della riorganizzazione degli Uffici, dopo una prima sperimentazione, è emersa la 
necessità di apportare alcune modifiche/integrazioni finalizzate ad assicurare il miglioramento dei 
servizi al cittadino, pur nella consapevolezza che, in conseguenza della fusione, nel Comune di 
Ville di Fiemme è ancora in atto una fase transitoria in cui risulta necessario pianificare, monitorare 
i risultati, standardizzare le misure efficaci e modificare le altre. 

In particolar modo, con il presente atto s’intende provvedere: 
 all’attribuzione della gestione dei procedimenti relativi all’acquisto di mezzi comunali di trasporto 

e d’opera. 
Al fine di migliorare le prestazioni ed evitare incertezze, risulta pertanto necessario 

provvedere all’approvazione di un nuovo documento concernente gli atti amministrativi gestionali 
devoluti alla competenza dei responsabili degli uffici ai sensi dell’art. 126 c. 2 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. 
in parziale modifica all’allegato A) al precedente provvedimento della Giunta comunale n. 27/2021. 

Per semplicità di consultazione e applicazione, il precedente allegato A) s’intende 
integralmente sostituito dal nuovo documento. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e gli artt. 2 e 3 del Regolamento di 
Organizzazione, in materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e 
struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2022 - 2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 2 dd. 21.02.2022. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 
2011 e s.m.). 



Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. di data 03.05.2018, n. 2 e successive modificazioni, al fine di 
garantire fin da subito l’ottimale organizzazione della struttura. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 

DELIBERA 

 
1. di dare evidenza che la struttura organizzativa del Comune di Ville di Fiemme risulta essere la 

seguente: 
Ufficio Affari Generali e Organizzazione 

Ufficio Finanziario/Ufficio Entrate 

Ufficio Demografico 

Ufficio Tecnico/Cantiere 

2. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato A), concernente l’individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili degli Uffici, che allegato alla 
presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce integralmente quanto disposto con 
precedente deliberazione della Giunta comunale n. 27/2021; 

4. di dare atto che sono in ogni caso riservate al Sindaco le funzioni di natura gestionale ad esso 
attribuite dalla vigente legislazione, o dallo Statuto comunale, con facoltà dello stesso di 
delegarle agli Assessori/Consiglieri o ai Responsabili degli Uffici; 

5. di approvare altresì l’Organigramma dell’Ente aggiornato alla data del 11.08.2022, come da 
elaborato annesso al presente provvedimento sub B) per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione separata ed unanime espressa nelle 
forme di legge, immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 183, c.4 della L.R. di data 
03.05.2018, n. 2 e ss.mm., al fine di garantire fin da subito l’ottimale organizzazione della 
struttura; 

7. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

8. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge 
Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 

______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 

Ville di Fiemme, 25.08.2022 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2.  
 

Ville di Fiemme, 25.08.2022 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F.to rag. Patrizia Bonelli 
 


